
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,887 3,400 3,487

1.기타 교직원보수 2,587 0 2,587

1.교직원대체인건비 2,587 0 2,587

1.[초]기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 2,587,000 원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 3,400 900

1.교직원역량강화 2,400 1,500 900

1.[초]자율연수 2,400 1,500 900

1.일반수용비 2,400 1,500 900 교육경비 : 150,000원*6명*1회= 900,000

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,204 30,485 49,719

1.급식 관리 14,130 14,130 0

1.학교급식운영 14,130 14,130 0

1.[초]우유급식비 1,022 1,022 0

1.일반수용비 200 200 0

2.우유급식비 822 822 0

2.[초]급식운영비 788 788 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 288 288 0

3.[초]비조리교급식비 12,320 12,320 0

1.전출금 12,320 12,320 0

2.보건관리 13,770 13,120 650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,150 1,750 400

1.[초]응급학생후송비 150 150 0
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1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 760 760 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 560 560 0

4.[초]교직원건강관리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

5.[초]교직원 연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[국고][초]흡연예방(국고) 400 0 400

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_1추)협의체 운영비 : 50,000원*1

회=
50,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)홍보자료 : 8,000원*25개= 200,000

(성립전_1추)교육자료 : 6,000원*25개= 150,000

7.[초]학생건강관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 11,620 11,370 250

1.[초]먹는물관리 2,290 2,040 250

1.일반수용비 2,290 2,040 250 정수기유지보수 : 50,000원*5회= 250,000

2.[초]공기질측정 6,530 6,530 0

1.일반수용비 6,530 6,530 0

3.[초]방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학생복지 52,304 3,235 49,069

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)사제동행멘토링 활동지

원비 : 150,000원*16명=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)학교생활지원비 : 

200,000원*3명=
600,000
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2.학생복지운영 49,304 3,235 46,069

1.[초]학생교과서구입 3,303 3,175 128

1.교육운영비 3,303 3,175 128 (경상)교과서구입 : 128,000원*1회= 128,000

2.[초]통학차량(임차)운영 17,688 0 17,688

1.학생복지비 17,688 0 17,688
(성립전_1추)(목적)통학택시임차 운영비 :

 737,000원*2대*12월=
17,688,000

3.[초]통학차량안전지도사 22,073 0 22,073

1.무기계약직원인건비 20,153 0 20,153
(성립전_1추)(목적)통학버스 안전지도사 

퇴직금 : 116,000원*1명=
116,000

(성립전_1추)(목적)통학버스 안전지도사 

퇴직금 : 3,549,000원*1명=
3,549,000

(성립전_1추)(목적)통학버스 안전지도사 

인건비 : 841,000원*1명=
841,000

(성립전_1추)(목적)통학버스 안전지도사 

인건비 : 15,647,000원*1명=
15,647,000

2.무기계약직원법정부담금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)통학버스 법정기관부담

금 : 160,000*12월=
1,920,000

4.[초]책꾸러미지원 30 60 -30

1.교육운영비 30 60 -30 (경상)책꾸러미지원 : -30,000원*1명= -30,000

5.[초]통학차량(버스) 운영비 6,210 0 6,210

1.일반수용비 1,730 0 1,730
(성립전_1추)(목적)통학버스 보험 및 점검

 등 운영비 : 346,000원*5회=
1,730,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)(목적)통학버스운전자 대체 

인건비 : 120,000원*4회=
480,000

3.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)버스 유류비 : 160,000

원*25회=
4,000,000

3.기본적 교육활동 39,652 32,502 7,150

1.교과 활동 28,532 21,882 6,650

1.교과활동지원 9,850 3,400 6,450

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습(두드림) 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)(목적)기초학력향상 강사비 :

 32,000원*6시간*16주=
3,072,000
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2.교육운영비 128 0 128
(성립전_1추)(목적)기초학력향상 간식비 :

 2,250원*4명*5회=
45,000

(성립전_1추)(목적)기초학력향성 교재비 :

 20,750원*4세트=
83,000

5.[초]배움과성장 900 0 900

1.운영수당 868 0 868
(목적)배움과성장지원 강사비 : 2,000원*1

식=
2,000

(성립전_1추)(목적)배움과성장지원 강사비

 : 334,000원*2회+198,000원*1회=
866,000

2.목적사업업무추진비 32 0 32
(성립전_1추)(목적)배움과성장지원 간식비

 : 1,700원*10명*2회=
34,000

(목적)배움과성장지원 간식비 : -2,000원

*1식=
-2,000

6.[초]교육과정 속 꿈이야기 사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교육과정 꿈 재료비 : 25,000

원*16명*1회=
400,000

7.[초]교실이음-지평을 열다 사업 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)(목적)1,2학년 교실이음 활동

 : 50,000원*2명*8회=
800,000

(성립전_1추)(목적)1,2학년 교실이음 운영

비 : 52,272원*2명*11회=
1,150,000

2.과학 교과활동 2,520 2,520 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

3.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 642 642 0

1.[초]교과운영 642 642 0

1.교육운영비 642 642 0
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5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]보건교과 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 10,720 10,520 200

1.[유]교과운영 6,520 6,320 200

1.운영수당 700 500 200 보결수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 5,220 5,220 0

3.도서구입비 600 600 0

2.[유]현장체험학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 11,120 10,620 500

1.자율활동 7,330 7,830 -500

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]과학의날행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.[초]독도교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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8.[초]동아리활동 500 1,000 -500

1.학생복지비 500 1,000 -500 교육용품 : -500,000원*1식= -500,000

9.[초]자전거탐방 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 1,270 1,270 0

1.[초]마을탐방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]3차 현장체험학습 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동비

 : 12,500원*16명*5회=
1,000,000

4.봉사활동 720 720 0

1.[초]청소용품 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 800 800 0

1.[초]자기이해활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.선택적 교육활동 58,702 16,830 41,872

1.방과후학교 운영 53,902 12,030 41,872

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 15,916 0 15,916

1.[초]돌봄교실운영 6,430 0 6,430

1.연료비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)돌봄교실 난방연료비 :

 200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 5,830 0 5,830
(성립전_1추)(목적)돌봄교실 운영비 : 

4,150,000원*1회=
4,150,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실 운영비 : 

168,000원*10회=
1,680,000
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2.[초]돌봄전담사운영 9,486 0 9,486

1.무기계약직원인건비 8,133 0 8,133
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 3,906,000원*1명=
3,906,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 4,227,000원*1명=
4,227,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 803 0 803
(성립전_1추)(목적)4대보험 법정기관부담

금 : 420,000원*1명=
420,000

(성립전_1추)(목적)4대보험 법정기관부담

금 : 383,000원*1명=
383,000

3.유치원방과후과정운영 34,986 9,030 25,956

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,690 1,690 0

1.기간제직원인건비 1,690 1,690 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,191 6,860 331

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 3,231 2,900 331 방과후과정활동비 : 165,500원*2회= 331,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사17,614 0 17,614

1.기간제교원인건비 16,053 0 16,053
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 14,759,000원*1명=
14,759,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,561 0 1,561
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 법정

기관부담금 : 1,561,000원*1명=
1,561,000

4.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 1,120 480 640

1.교육운영비 1,120 480 640
(경상)방과후-혼합급식 : 6,095원*7명*15

일 =
640,000

5.[유]유아학비 누리과정 지원 5,871 0 5,871

1.교육운영비 5,871 0 5,871
(성립전_1추)(목적)교육과정 지원 : 

700,000원*3월=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)교육과정 지원 : 

1,671,000원*1분기=
1,671,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 지원 : 

1,050,000원*1분기=
1,050,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 지원 : 

350,000원*3월=
1,050,000

6.[유](목적)유치원 방과후과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.[초]도서구입 1,800 1,800 0
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1.도서구입비 1,800 1,800 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 45,074 21,414 23,660

1.교무업무 운영 4,995 4,395 600

1.교무학사운영 4,995 4,395 600

1.[초]교무학사운영 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 학사달력제작 : 10,000원*60부*1회= 600,000

2.[초]교육활동홍보 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 1,888 1,888 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.학생안전교육 788 788 0

1.[초]안전교육 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0

3.연구학교 운영 13,160 0 13,160
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1.연구학교운영 13,160 0 13,160

1.[초]어울림학교운영 13,160 0 13,160

1.일반수용비 960 0 960 (성립전_1추)교사동아리 : 96,000원*10명= 960,000

2.운영수당 1,378 0 1,378
(성립전_1추)생태감수성 교육 : 300,000원

*4회=
1,200,000

생태감수성 교육 : -490,000원*1회= -490,000

(성립전_1추)독서교육 : 250,000원*2회= 500,000

독서교육 : 168,000원*1회= 168,000

3.교육운영비 10,022 0 10,022
(성립전_1추)등산 체험학습 : 68,750원*16

명=
1,100,000

(성립전_1추)수목원 체험학습 : 62,500원

*16명=
1,000,000

(성립전_1추)놀토피아 체험학습 : 56,250

원*16명=
900,000

(성립전_1추)자전거 탐방 : 56,250원*16명

=
900,000

자전거 탐방 : 693,000원*1회= 693,000

마을 탐방 : -203,000원*1회= -203,000

(성립전_1추)마을 탐방 : 18,750원*16명= 300,000

(성립전_1추)교육과정재구성 : 225,000원

*16명=
3,600,000

독서교육 : -349,000원*1회= -349,000

(성립전_1추)독서교육 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)학생동아리 : 56,250원*16명= 900,000

(성립전_1추)자녀와 함께하는 현장체험 차

량 : 50,000원*10명=
500,000

생태감수성 교육 : 181,000원*1회= 181,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)사업운영 협의회비 : 200,000

원*4회=
800,000

4.학습지원실 운영 7,771 7,771 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,571 7,571 0

1.[초]학교정보화지원 7,571 7,571 0

1.교육운영비 2,871 2,871 0
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증감
산출기초(원)
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2.비품구입비 4,400 4,400 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 17,260 7,360 9,900

1.교육환경개선 17,260 7,360 9,900

1.[초]행정장비개선 2,850 2,950 -100

1.비품구입비 2,850 2,950 -100 교직원 환경개선 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]교무행정개선 4,410 4,410 0

1.비품구입비 4,410 4,410 0

3.[초]그린스마트학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,230 0 1,230 그린스마트학교 홍보 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

3.여비 710 0 710 그린스마트 운영 여비 : -290,000원*1회= -290,000

(성립전_1추)그린스마트 운영 여비 : 

25,000원*20명*2회 =
1,000,000

4.교육운영비 6,333 0 6,333
(성립전_1추)그린스마트 운영비 : 402,000

원*10회=
4,020,000

그린스마트 운영비 : 2,313,000원*1회= 2,313,000

5.목적사업업무추진비 1,727 0 1,727 협의회비 : -1,453,000원*1회= -1,453,000

(성립전_1추)협의회비 : 26,500원*20명*6

회=
3,180,000

6.학교 일반운영 131,484 96,856 34,628

1.학교기관 운영 44,291 43,311 980

1.부서기본운영 27,668 27,038 630

1.[초]교장실운영 8,276 8,390 -114

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,276 4,390 -114 교직원 간담회 : -114,000원*1회= -114,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,315 10,685 630

1.일반수용비 6,170 5,540 630 기본사무용품 : 210,000원*3회= 630,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,995 2,995 0
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3.[초]교무부운영 8,077 7,963 114

1.일반수용비 463 463 0

2.여비 7,500 7,500 0

3.일반업무추진비 114 0 114 용품 및 다과류 구입 : 114,000원*1회= 114,000

2.병설유치원기본운영 16,623 16,273 350

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,202 3,202 0

1.일반수용비 622 622 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,412 5,162 250

1.기간제직원인건비 790 790 0

2.일반수용비 4,622 4,372 250 프린터잉크 : 100,000원*2회= 200,000

공기청정기렌탈비 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]유치원운영 6,649 6,549 100

1.일반수용비 1,249 1,149 100 사무용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 250 250 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 3,900 3,900 0

4.[유]방역비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[유]학부모회지원 360 360 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.시설 장비 유지 85,193 51,545 33,648
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1.학교시설장비유지 85,193 51,545 33,648

1.[초]공공요금및제세공과금 20,500 20,750 -250

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 1,550 1,800 -250 상하수도요금 : -250,000원*1회= -250,000

3.기타공공요금 7,550 7,550 0

2.[초]시설관리용역 10,372 10,372 0

1.일반수용비 10,372 10,372 0

3.[초]시설일반관리 30,107 15,603 14,504

1.무기계약직원인건비 12,078 0 12,078
(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

838,000원*12월*1명=
10,056,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

410,000원*1명=
410,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 퇴직금 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000

2.기간제직원인건비 360 360 0

3.일반수용비 14,643 14,643 0

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

5.교직원복지비 600 600 0

6.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)(목적)시설관리원 법정기관부

담금 : 156,333원*12월*1명=
1,876,000

4.[초]화장실관리 22,094 2,700 19,394

1.무기계약직원인건비 19,320 2,400 16,920
(성립전_1추)(목적)청소원  인건비 : 

555,000원*1명=
555,000

(성립전_1추)(목적)청소원  인건비 : 

1,363,750원*12월*1명=
16,365,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(복적)청소원 맞춤형복지비 :

 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)(복적)청소원 맞춤형복지비 :

 200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,024 300 1,724
(성립전_1추)(목적)법정기관부담금 : 

143,666원*12월*1명=
1,724,000

5.[초]당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,867 3,667 -800

1.예비비 2,867 3,667 -800

1.예비비 2,867 3,667 -800

1.[초]예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 초등학교 : -800,000원*1식= -800,000

2.[초]유치원예비비 2,867 2,867 0

1.예비비 2,867 2,867 0

세출합계 364,870 205,154 159,716
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